als einem Jahr bis in Einzelfällen zu 70 Jahren abgeschlossen,

können jedoch auch Verlängerungsoptionen haben. Aus der

erstmaligen Anwendung des IFRS 16 (Leasing) zum 1. Januar

2019 ergeben sich folgende Effekte auf die Bilanz:

41

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K ü R Z t E R  a n h a n G

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  M Ä R Z  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G

in Mio. EUR 01.01.2019

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 86,0

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 270,5

Leasingverbindlichkeiten 356,5

Vorauszahlungen und Abgrenzungen – 4,6

Nutzungsrechte 351,9

(davon Nutzungsrechte – Grundstücke
und Gebäude) (214,0)

(davon Nutzungsrechte – Fahrzeuge) (113,4)

(davon sonstige Nutzungsrechte) (24,5)

C.11 aUSWIRKUnGEn DES IFRS 16
aUF DIE BIlanZ ZUM 01.01.2019

Darüber hinaus wurden die bis zum 31. Dezember 2018 noch

unter den Sachanlagen ausgewiesenen Nutzungsrechte aus

Finanzierungsleasingverhältnissen nach IAS 17 in die nun-

mehr separat ausgewiesenen Nutzungsrechte umgegliedert

(01.01.2019: 7,8  Mio.  EUR). Die Bilanz zum 1. Januar 2019

stellt sich danach wie folgt dar:

AKTIVA

in Mio. EUR Anhang 31.12.2018 IFRS 16 01.01.2019

Kurzfristige Vermögenswerte

Flüssige Mittel 393,8 393,8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.843,0 1.843,0

Sonstige Forderungen 176,3 176,3

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 7,9 7,9

Ertragsteuerforderungen 41,5 41,5

Vorräte 1.195,8 1.195,8

3.658,3 3.658,3

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 6.) 5,8 5,8

3.664,1 3.664,1

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen 1.027,1 – 7,8 1.019,3

Immaterielle Vermögenswerte 2.902,9 2.902,9

Nutzungsrechte – 359,7 359,7

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 18,2 18,2

Sonstige Forderungen 22,3 – 1,3 21,0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 9,6 9,6

Latente Steuern 50,3 50,3

4.030,4 350,6 4.381,0

Bilanzsumme 7.694,5 350,6 8.045,1

42

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K ü R Z t E R  a n h a n G

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  M Ä R Z  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G

PASSIVA

in Mio. EUR Anhang 31.12.2018 IFRS 16 01.01.2019

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.231,8 1.231,8

Finanzverbindlichkeiten 7.) 256,1 – 1,7 254,4

Leasingverbindlichkeiten – 87,7 87,7

Sonstige Verbindlichkeiten 375,1 – 5,9 369,2

Sonstige Rückstellungen 8.) 95,2 95,2

Verbindlichkeiten zum Erwerb nicht beherrschender Anteile 1,6 1,6

Ertragsteuerverbindlichkeiten 33,5 33,5

1.993,3 80,1 2.073,4

Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung
gehaltenen Vermögenswerten 6.) 0,3 0,3

1.993,6 80,1 2.073,7

Langfristige Schulden

Finanzverbindlichkeiten 7.) 1.899,6 – 5,2 1.894,4

Leasingverbindlichkeiten – 275,7 275,7

Sonstige Verbindlichkeiten 0,6 0,6

Sonstige Rückstellungen 8.) 119,7 119,7

Rückstellungen für Pensionen und andere Leistungen nach
Beendigung des Arbeitsverhältnisses 9.) 153,0 153,0

Verbindlichkeiten zum Erwerb nicht beherrschender Anteile 10.) 44,9 44,9

Latente Steuern 181,9 181,9

2.399,7 270,5 2.670,2

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 154,5 154,5

Kapitalrücklage 1.491,4 1.491,4

Gewinnrücklagen 1.640,1 1.640,1

Kumuliertes übriges Ergebnis – 9,5 – 9,5

Anteile Aktionäre der Brenntag AG 3.276,5 3.276,5

Nicht beherrschende Anteile 11.) 24,7 24,7

3.301,2 3.301,2

Bilanzsumme 7.694,5 350,6 8.045,1

C.12 ERÖFFnUnGSBIlanZ 01.01.2019 EInSChl. IFRS 16

43

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K ü R Z t E R  a n h a n G

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  M Ä R Z  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G

Die im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 ausgewie-

senen Verpflichtungen aus künftigen Mindestleasingzahlun-

gen für operatives Leasing in Höhe von 389,7  Mio.  EUR

 (diskontiert auf den 1.1.2019: 357,2  Mio.  EUR) beinhalten

Mindestleasingzahlungen für kurzfristige Leasingverhält-

nisse mit einer Laufzeit von unter einem Jahr sowie für

 Leasingverhältnisse bei denen der zugrundeliegende Ver-